[bookmark: _Hlk124841784]
       Администрация Нязепетровского муниципального округа

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.01.2026 г. № 49
г. Нязепетровск

О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 15.01.2025 г. № 47

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 15.01.2025 г. № 47 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Нязепетровском муниципальном округе» изменение, изложив приложение к указанному постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 16.01.2026 г. № 35 «О внесении изменений в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 15.01.2025 г. № 47».
             3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на Сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-81111 от 17 мая 2021 г.).
	              4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого                                             заместителя главы муниципального округа Карпова М.П.
            5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Глава Нязепетровского

муниципального округа                                                    		                               С.А. Кравцов

                                                                                               Приложение к
постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 23.01.2026 г.  № 49

                                                                                               Приложение к
[bookmark: _GoBack]постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 15.01.2025 г.  № 47

I СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

I. Оценка текущего состояния автомобильных дорог
 Нязепетровского муниципального округа

1. Автомобильные дороги являются основной частью транспортной
системы Нязепетровского муниципального округа. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между населенными пунктами, во многом зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста Нязепетровского муниципального округа, улучшение условий для предпринимательской деятельности и повышение качества жизни населения. В течение длительного времени темпы износа сети автомобильных дорог, были выше темпов ее восстановления. Ускоренный износ автомобильных дорог был обусловлен износом парка автотранспортных средств и интенсивностью движения.
2. Общая протяженность автодорог в Нязепетровском муниципальном округе – 580,461 км., в том числе местного значения – 346,105 км., регионального значения – 234,356 км.
Техническое состояние межпоселковых автодорог со щебеночным покрытием в целом, можно охарактеризовать, как неудовлетворительное.
3. Так как, транспортная инфраструктура является основой развития поселений, соответственно необходимость реконструкции межпоселковых автомобильных дорог и дорог поселений района вызвана следующими причинами:
 а) необходимостью обеспечения автобусным маршрутным движением, в соответствии со СНиП 3.06.03-85, 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»;
б) необходимостью подъездов к объектам социальной инфраструктуры;
          в) несоответствием технического состояния улиц прогнозируемой интенсивности движения;
г) ростом прогнозируемых объемов перевозок грузового и легкового транспорта;
д) реализацией экономических, административных и культурных связей округа с областным центром и другими районами;
е) обеспечением безопасности и удобства движения пешеходов и транспортных средств.
II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.
4. Значительная часть муниципальных автомобильных дорог, в настоящее время, имеет высокую степень износа. На большинстве улиц отсутствуют тротуары, не хватает современных оборудованных остановочных комплексов общественного транспорта, недостаточное   освещение улиц.  Значительная часть дорог, не отвечают требованиям безопасности дорожного движения. Дороги заужены и практически исчерпали свою нормативную пропускную способность, что значительно снижает скорость движения и приводит к резкому увеличению транспортных издержек предприятий и организаций.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

5. Кроме этого, на территории Нязепетровского муниципального округа располагается важная транспортная развязка, соединяющая автомобильные дороги регионального значения 4-х направлений: г. Верхний Уфалей, г. Куса, г. Арти Свердловской области и республикой Башкортостан.  Объездная дорога, вокруг города не соответствует требованиям безопасности дорожного движения, и весь транзитный транспорт проходит по городской улично-дорожной сети, усугубляя ситуацию.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в
соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

6. В создавшейся ситуации, необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния муниципальных автомобильных дорог, особое внимание, уделяя реконструкции транзитных дорог. Реализацию комплексной и масштабной задачи, предполагается начать на основе данной Программы.

II ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В НЯЗЕПЕТРОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

1. Основные положения

Приложение № 1

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Первый заместитель главы муниципального округа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник Управления муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа

	Соисполнитель
	Управление образования Нязепетровского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026-2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	1. повышение технического уровня состояния, пропускной способности автомобильных дорог;
2.  обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог;
3.  повышение безопасности перевозок

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы 4
	Отсутствуют

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы с разбивкой по годам и бюджетам

	                                                                                            Рублей
	Источник/годы
	Итого
	2026
	2027
	2028

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	82117344
	42089610
	20141566
	19886168

	Местный бюджет
	29786400
	26686400
	3860082
	1346640

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	Итого
	114010466
	68776010
	24001648
	114010466

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой 6
	увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85 процентов, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85 процентов, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60 процентов

2. Показатели муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Нязепетровском муниципальном округе»

	N
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица
измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный
за достижение
показателя

	Связь с показателями национальных
целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы "Развитие дорожного хозяйства в Нязепетровском муниципальном округе"

	1
	Доля увеличения протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с асфальтобетонным и щебёночным покрытиями, соответствующих нормативным требованиям
	РП (НП), ГП, ВДЛ
	возрастание
	процент
	70
	75
	80
	85

	Управление муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа
	Увеличение к 2030 году доли дорог межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям не менее, чем до 60 процентов

3. Структурные элементы муниципальной программы

	N
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	Развитие дорожного хозяйства, в том числе:
	68 776 010,00
	24 001 648,00
	21 232 808,00
	114 010 466,00

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	42 089 610,00
	20 141 566,00
	19 886 168,00
	82 117 344,00

	муниципальный бюджет
	26 686 400,00
	3 860 082,00
	1 346 640,00
	31 893 122,00

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

5.Мероприятия, предусмотренные программой "Развитие дорожного хозяйства в Нязепетровском
муниципальном округе" с 2026 по 2028 год
	№
п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Срок
реализации
	Объем и источники финансирования по годам реализации муниципальной программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Иные источники финансирования
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог в границах Нязепетровского муниципального округа (содержание дорог)
	Управление муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа
	2026 г
	11 832 400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11 832 400,00

	2027 г.
	300 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	300 000,00

	2028 г.
	300 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	300 000,00

	С 2026 по 2028 годы
	12 432 400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	12 432 400,00

	2
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог в границах Нязепетровского муниципального округа (содержание дорог)
	Управление территориального развития администрации Нязепетровского муниципального округа
	2026 г
	11 800 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	11 800 000,00

	2027 г.
	2 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 500 000,00

	2028 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	С 2026 по 2028 годы
	14 300 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	14 300 000,00

	3
	Мероприятия по безопасности дорожного движения
	Управление муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа
	2026 г.
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100 000,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	С 2026 по 2028 годы
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100 000,00

	4
	Капитальный ремонт, ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения
	Управление муниципального хозяйства администрации Нязепетровского муниципального округа
	2026 г.
	2 254 000,00
	42 089 610,00
	0,00
	0,00
	44 343 610,00

	2027 г.
	1 060 082,00
	20 141 566,00
	0,00
	0,00
	21 201 648,00

	2028 г.
	1 046 640,00
	19 886 168,00
	0,00
	0,00
	20 932 808,00

	С 2026 по 2028 годы
	4 360 722,00
	82 117 344,00
	0,00
	0,00
	86 478 066,00

	5
	Аварийно-восстановительные работы
	Администрация Нязепетровского муниципального округа Челябинской области
	2026 г.
	700 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	700 000,00

	2027 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028 г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	С 2026 по 2028 годы
	700 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	700 000,0